к делу № 1-72/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 19 июля 2021 года

Староминский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Довбня А.А., 

при секретаре Сивоконь Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Губина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Седая, удостоверение № 3468 и ордер № 649995,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 20.04.2001г. в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, №, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, образование неполное среднее, военнообязанного, не женатого, не работающего, гражданина РФ, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ. Судимость не снята, не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней сентября 2020 года, в дневное время, более точная дата и время дознанием не установлена, в ст. Канеловской, Староминского района, Краснодарского края, на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направление от двора домовладения № 1 по ул. Центральной и в 15 метрах от железнодорожного полотна, в зарослях сорной растительности и кустов «терна», ФИО1, желая испытать состояние одурманивания, с целью последующего незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сорвал произрастающий там куст дикорастущего растения конопля, рода Cannabis L., получил наркотическое средство марихуана – массой, высушенной при температуре 110оС – 91,69 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 поместил в полимерный пакет черного цвета и хранил в хозяйственной постройке, на земляном полу во дворе домовладения № 41 по ул. Энгельса ст. Канеловской, по месту своего проживания. 

13 апреля 2021 года в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ст. Канеловской, Староминского района, Краснодарского края, в хозяйственной постройке двора домовладения № 41 по ул. Энгельса, сотрудниками полиции во время проведения обыска, на земляном полу обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с растительной массой, коричневого цвета, с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 91,69 гр., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110оС, что является значительным размером, принадлежащее ФИО1, которое он незаконно хранил, с целью личного употребления, для испытания состояния одурманивания, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в судебном заседании показал, что в августе- сентябре 2020 года, точного времени не помнит, он на окраине станицы Канеловской Староминского района Краснодарского края на улице Центральная неподалеку от железнодорожных путей сорвал куст дикорастущего растения конопли для того чтобы попробовать употребить его, так как ему было это интересно. Когда он срывал растения, он знал что это растения конопли- наркотическое средство. Он принес листья конопли к себе домой, где попробовал высушенные растения конопли, ему не понравилось и он оставил высушенные растения конопли в пакете на полу в хозяйственной постройке двора его домовладения по адресу 

<

...> и забыл про них. Он попробовал наркотическое средство – высушенные

листья конопли с молоком один раз, никому не давал его, употреблял сам.

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции с постановлением о производстве обыска в домовладении, в котором он проживает, по делу ФИО2 – его дяди по факту кражи паспорта. Перед началом обыска ему было предложено выдать паспорт на имя ФИО3, а также наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. Он пояснил, что таковых не имеет и выдавать ему нечего, так как сам забыл про наркотическое вещество – высушенные листья конопли, которые он сорвал и принес к себе в дом летом 2020 года. В ходе обыска в деревянной хозяйственной постройке на земле был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось сухое растительное вещество коричнево – зеленого цвета – высушенные листья конопли. Он пояснил сотрудникам полиции, что в данном пакет находятся части растения конопля, и данный пакет с коноплей принадлежит ему. Указанный пакет был изъят. В ходе обыска в домовладении сотрудниками полиции так же была обнаружена пластиковая канистра белого цвета, в которой находилось наркотическое средство «молочище», изготовленное им из молока и растения конопли, которое было изъято в хозяйственной постройке. Указанная бутылка с жидкостью была изъята сотрудниками полиции. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признает полностью и в содеянном искренне раскаивается. Просит учесть его искреннее раскаяние и строго не наказывать. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления помимо его собственного признания, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в начале лета 2021 года, точной даты он не помнит, он был приглашен участковым полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия, в ходе которого подсудимый указал место, где тот сорвал листья дикорастущей конопли. В указанном следственном действии участвовал еще один понятой – женщина, и подсудимый. Сотрудниками полиции было предложено подсудимому указать место, где тот приобрел наркотическое средство. Подсудимый указал на участок местности неподалеку от автомобильной трассы и железнодорожных путей в станице Канеловской в Староминском районе Краснодарского края, точнее описать место, на которое указывал подсудимый не может в настоящее время, так как уже не помнит, прошло много времени. Далее подсудимый пояснил, что в указанном месте в сентябре 2020 года тот увидел куст растения конопля, который сорвал и отвез его по месту своего жительства. Подсудимый давал все пояснения четко и внятно, без давления на него со стороны сотрудников полиции.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 13.04.2021г. около 16 часов 20 минут его, а также его соседа ФИО4 участковый пригласил поучаствовать понятыми при проведении обыска по адресу 

<

адрес> №. По указанному адресу проживает более года ФИО1 со своей тетей. В основном дома находится ФИО1. На момент обыска дома, находился ФИО1, которому участковый зачитал постановление суда о производстве обыска по адресу 

<

адрес> №. Перед началом обыска, участковый в их присутствии, предложил ФИО1 добровольно выдать документы на имя ФИО6, а также наркотические вещества, оружие и боеприпасы к нему, а также другие средства и предметы, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что из вышеуказанных предметов у него ничего при себе и дома нет, и выдать ему нечего, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обыска и поставил свою подпись. Протокол составлял участковый. Постановление было зачитано перед двором домовладения и во двор никто сам не заходил, все были на виду. Все проследовали во двор домовладения, и сотрудники полиции приступили к обыску. В начале стали обыскивать хозяйственную постройку, так как во дворе только имелась хозяйственная постройка и жилой дом, больше строений нет. Дверной проем дверей не имел, вход в постройку осуществляется стороны порога домовладенияю. При входе в хозяйственную постройку, в ее глубине среди бытовых вещей и предметов, на земляном полу был обнаружен полимерный пакет черного цвета, при развороте которого в нем обнаружены части растения коричневого цвета в сухом крупно-измельченном состоянии с характерным запахом конопли. Присутствующий при обыске ФИО1 пояснил, что данное растительное вещество является дикорастущим растением конопля и данное растение принадлежит ему, он хранил его для личных нужд еще с сентября 2020 года. Данный пакет с растительным веществом был изъят сотрудниками полиции и помещен в полимерный пакет черного цвета, который у основания был упакован и доступ в пакет был исключен, к нему прикрепили пояснительную записку, на которой расписался он, второй понятой, сам ФИО1 и все участвующие лица, бирка опечатана круглой печатью синего цвета. Больше ничего запрещенного в хозяйственной постройке не обнаружено. При проведении обыска в жилом домовладении, в ходе обыска кладовой комнате на полке обнаружена пластиковая канистра объемом 1400мл., серого цвета с этикеткой «молочник», имеется белая наклейка с надписью красителем синего цвета «манага». При открытии канистры там находилась жидкость тягучая молочно-коричневого цвета со специфическим запахом, жидкости было менее ? части бутылки. В ходе обыска ФИО1, пояснил, что это наркотическое средство «молочище», которое также принадлежит ему, он его изготовил у себя дома при помощи кастрюли, молока и свежего дикорастущего растения конопли, то самое растение, которое было у него обнаружено и изъято в хозяйственной постройке ранее. Поверхность данной канистры было обработано каким-то порошком, на поверхности был обнаружен один след пальца руки, который был перекопирован на липкую ленту и фрагмент листа, помещен в бумажный конверт. Далее данная канистра с жидкостью была изъята и помещена в полимерный пакет черного цвета, который у основания был упакован и доступ в пакет был исключен, к нему прикрепили пояснительную записку, на которой расписался он, второй понятой, сам ФИО1 и все участвующие лица, бирка опечатана круглой печатью синего цвета. Больше ничего запрещенного в доме не обнаружено. При обыске ФИО1 был разговорчив, уверенно ориентировался на местности, давал пояснения четко и внятно, пояснив, что все что обнаружено, принадлежит только ему, так как ранее он несколько раз пробовал наркотическое средство из бутылки, лично им приготовленное. 

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от старшего дознавателя ОД ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО7, от 23.04.2021г., по факту того, что при проведении обыска 13.04.2021г. по адресу: 

<

адрес> № по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в хозяйственной постройке во дворе указанного домовладения обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 438 от 22.04.2021г., является наркотическим средством – каннабис «марихуана», массой 91,69 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, что является значительным размером, в кладовой комнате домовладения была обнаружена и изъята серая пластиковая бутылка объемом 1400мл., в которой находилась жидкость молочно-коричневого цвета, согласно заключения эксперта № 438 от 15.04.2021г., жидкость в бутылке массой 342г., которая в своем составе содержит наркотическое – масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре +110С, массой 0,068г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Протоколом обыска от 13.04.2021г., согласно которого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> № по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в хозяйственной постройке во дворе указанного домовладения обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, коричневого цвета, с запахом конопли, которая помещена в полимерный пакет черного цвета – пакет №, в кладовой комнате домовладения была обнаружена и изъята серая пластиковая бутылка объемом 1400мл., в которой находилась жидкость молочно-коричневого цвета, с запахом конопли, которая помещена в полимерный пакет черного цвета – пакет №, которые ФИО1 хранил для личного употребления, без цели сбыта. Поверхность канистры обработана дактилоскопическим порошком, на которой обнаружен след папиллярного узора пальца рук, который изъят и помещено в конверт – пакет №. Все пакеты были в присутствии ФИО1, понятых и участвующих лиц упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Протоколом осмотра предметов от 30.04.2021г., согласно которого осмотрены: пакет № полимерный пакет, черного цвета, полупрозрачный, клапан пакета обвязан нитью белого цвета, нить скреплена фрагментом листа с печатным и рукописным текстом «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 22.04.2021г.», ниже имеется подпись и расшифровка «ФИО8 Бублик», на оборотной стороне фрагмента листа имеется оттиск печати «ЭКО ОМВД РФ по 

<

адрес>». В данном пакете согласно заключения эксперта № от 22.04.2021г. находится пояснительная записка с текстом: «Пакет №.04.2021г. растительная масса, изъятое у гр-на ФИО1 в ходе обыска от 13.04.2021г. по адресу 

<

адрес> №, с подписями двух понятых, участвующего лица ФИО1 и сотрудников полиции. На момент осмотра в пакете находится полимерный пакет черного цвета, с сухой на ощупь, измельченной растительной массой, с характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта, в пакете находится наркотическое средство каннабис (марихуана), после экспертизы массой 91,52гр., изначальная масса до начала экспертизы составляла 91,69гр. На момент осмотра доступ в пакет полностью исключен. При осмотре пакет не вскрывался: - пакет № полимерный пакет, черного цвета, полупрозрачный, клапан пакета обвязан нитью белого цвета, нить скреплена фрагментом листа с печатным и рукописным текстом «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 22.04.2021г.», ниже имеется подпись и расшифровка «ФИО8 Бублик», на оборотной стороне фрагмента листа имеется оттиск печати «ЭКО ОМВД РФ по 

<

адрес>». В данном пакете согласно заключения эксперта № от 22.04.2021г. находится пояснительная записка с текстом: «Пакет №.04.2021г. пластиковая канистра объемом 1 400г. с жидким веществом, изъятая у гр-на ФИО1 в ходе обыска от 13.04.2021г. по адресу 

<

адрес> №, с подписями двух понятых, участвующего лица ФИО1 и сотрудников полиции. На момент осмотра в пакете находится полимерный пакет черного цвета с пластиковой канистрой белого цвета из под молока «Кубанский молочник», объемом 1400мл., с наклейкой на боковой поверхности белого цвета с надписью красителем синего цвета «МАНАГА». В бутылке находится маслянистая жидкость серо-коричневого цвета. Согласно заключения эксперта, в пакете находится канистра в которой находится жидкость молочно-коричневого цвета массой 342гр, которая содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой после экспертизы 0,066гр., изначальная масса до начала экспертизы составляла 0,068гр. На момент осмотра доступ в пакет полностью исключен. При осмотре пакет не вскрывался. После осмотра все пакеты помещены в один полимерный пакет черного цвета, пакет №, который упакован в соответствии с УПК РФ. 

Осмотренные предметы, признаны вещественными доказательствами, поскольку доказывают виновность ФИО1 в совершении преступления и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта № от 22.04.2021г., согласно которого растительная масса в пакете №, изъятого в ходе обыска у гр-на ФИО1 в черном полимерном пакете, на полу в хозяйственной постройке двора домовладения № по 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства, высушенного при температуре +1100С, составил 91,69г., в ходе экспертизы израсходовано экспертом марихуаны – 0,17г., остаток марихуаны составляет в пакете – 91,52г. В пластиковой канистре в пакете №, изъятой в кладовой комнате жилого домовладения, в которой находится жидкость молочно-коричневого цвета, которая содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства, высушенного при температуре +1100С, составила 0,068г., в ходе экспертизы израсходовано экспертом масло каннабиса (гашишное масло) – 0,002г., остаток составляет – 0,066г. 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 28.04.2021г., согласно которого у ФИО1 изъяты следы папиллярных узоров пальцев обеих рук.

Заключением эксперта №-э от 03.05.2021г., согласно которого след руки, в пакете №, обнаруженный и изъятый с поверхности канистры, обнаруженной и изъятой в ходе обыска от 13.04.2021г. в кладовой комнате жилого домовладения № по 

<

адрес>, пригоден для идентификации личности и оставлен безымянным пальцем левой руки гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Заключением комиссии экспертов № от 14.05.2021г., согласно которого ФИО1 на момент совершения им преступлений каким-либо психическим заболеванием, не страдал, полностью отдавал себе отчет в своих действиях или руководил ими, в настоящее время психическими заболеваниями, не страдает, полностью отдает себе отчет в своих действиях, руководит ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 07.05.2021г., согласно которого ФИО1 в присутствии адвоката и двух понятых показал и указал на участок местности в 

<

адрес>, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направление от двора домовладения № по 

<

адрес> и в 15 метрах от железнодорожного полотна, в зарослях сорной растительности и кустов «терна», где сорвал произрастающий там куст дикорастущего растения конопля, рода Cannabis L., получил наркотическое средство марихуана, которое ФИО1 поместил в полимерный пакет черного цвета и хранил в хозяйственной постройке, на земляном полу во дворе домовладения № по 

<

адрес>, по месту своего проживания. На момент проверки показаний нам месте, следов произрастания дикорастущего растения конопля, отсутствуют следы культивации. Также ФИО1 рассказал в присутствии понятых для каких целей он хранил куст конопли и что изготовил из него наркотическое средство марихуана и гашишное масло. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, при этом его деяния правильно квалифицированы органами уголовного преследования по ч.1 ст.228 УК РФ, так как судом с достаточной достоверностью установлено, что подсудимый совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом – смешанное расстройство эмоций и поведения, согласно заключения комиссии экспертов от 14.05.2021г. №, ФИО1 на момент совершения им преступлений каким-либо психическим заболеванием, не страдал, полностью отдавал себе отчет в своих действиях или руководил ими, в настоящее время психическими заболеваниями, не страдает, полностью отдает себе отчет в своих действиях, руководит ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) не нуждается.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в обвинительном акте не указано и судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание признание вины и раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, а назначение наказания в виде обязательных работ, способно обеспечить достижение целей наказания.

При определении срока наказания, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, в связи, с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ не имеется, так как в материалах дела отсутствуют доказательства того, что подсудимый признан больным наркоманией.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет № 1 с наркотическим средством каннабис (марихуана) окончательной массой, согласно заключению эксперта № 438 от 22.04.2021г. - 91,52 гр., полимерный пакет № 2 с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) окончательной массой, согласно заключению эксперта № 438 от 22.04.2021г. - 0,068гр., хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району – уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий